
152 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RENATA 
SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2 e BRUNA CAROLINA 
AZEVEDO DO NASCIMENTO, Mat. nº 57213997-1, para, sob 
a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1007085

PORTARIA Nº 253/2016-GAB/SIND.               Belém,  12 
de setembro de 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos constantes nos autos do 
Processo nº 1040048/2016;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncia constante nos autos do 
Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, Mat. nº 5890701-1 e ANA CLAUDIA 
SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1007086

PORTARIA Nº 254/2016-GAB/SIND.               Belém, 13 de 
setembro de 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos constantes nos autos do 
Processo nº 1048377/2016;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncia constante nos autos do 
Processo acima referenciado;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 
e RENATA SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, para, 
sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 1007087

PORTARIA Nº1.343/2016-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária-Adjunta 
de Planejamento e Gestão, para responder pela titularidade da 
Secretaria de Estado de Educação no dia 15 de Setembro de 
2016.

ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 1007272

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3218/2016-IPIXUNA DO 
PARÁ
Nome do Servidor: SILVIA REGINA PANTOJA DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3219/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: SANDRA HELENA RESENDE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3220/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: KAMILLY NAIR DA SILVA CAMPOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3221/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: CARLA CRISTINA DE ALFAIA CARDOSO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3222/2016-IPIXUNA DO 
PARÁ
Nome do Servidor: DJAN RODRIGO MONTEIRO DA ROCHA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3223/2016-DOM ELISEU
Nome do Servidor: MARIA MIRELY SOARES FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3224/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: EVELYZE TEIXEIRA DE SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3225/2016-MÃE DO RIO
Nome do Servidor: MARIA JOSE LOPES CHAVES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3226/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: JOSIELY DA SILVA DANTAS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3227/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: EMERSON VINICIUS SILVA DO NASCIMENTO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016

Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3228/2016-PACAJÁ
Nome do Servidor: DAILSON GOMES DEMETRIO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3229/2016-PACAJÁ
Nome do Servidor: EDY SHIRLY RODRIGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3230/2016-TUCURUÍ
Nome do Servidor: HELIFRAN PAIVA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3231/2016-GOIANÉSIA 
DO PARÁ
Nome do Servidor: JOZIANE DE JESUS FERREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3232/2016-NOVO 
REPARTIMENTO
Nome do Servidor: LUCIDALVA CARNEIRO DE SOUZA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3233/2016-NOVO 
REPARTIMENTO
Nome do Servidor: ELIONE RODRIGUES MARTINS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3234/2016-NOVO 
REPARTIMENTO
Nome do Servidor: RAIMUNDO NONATO SOUSA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 15/06/16, através do processo nº 212603/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3235/2016-NOVO 
REPARTIMENTO
Nome do Servidor: ANDRE MARTINS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 3236/2016-GOIANÉSIA 
DO PARÁ
Nome do Servidor: ROBSON DA SILVA RODRIGUES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 05/09/2016
Término Vínculo: 04/09/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


